
 

 

 

ДУМА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

от 28.09.2023 г. № 107  

г. Сысерть 

 

О внесении изменений в положение о Комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности в органах 

местного самоуправления Сысертского городского округа, и урегулированию 

конфликта интересов, утвержденное решением Думы Сысертского 

городского округа от 30.09.2021 № 359 

 

Руководствуясь статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ 

«О правовых актах в Свердловской области»,  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в положение о Комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих, замещающих должности в органах местного 

самоуправления Сысертского городского округа, и урегулированию конфликта интересов, 

утвержденное решением Думы Сысертского городского округа от 30.09.2021 № 359, с 

изменением, внесенным решением Думы Сысертского городского округа от 24.03.2022 № 

400, следующие изменения: 

1) в подпункте 1 пункта 6 слова «Главы Администрации Сысертского городского 

округа» заменить словами «Главы Сысертского городского округа»; 

2) подпункт 2 пункта 14 дополнить абзацем пятым следующего содержания: 

«- уведомление муниципального служащего о возникновении независящих от него 

обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований 

о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции;»; 

3) дополнить пунктом 17-1 следующего содержания: 

«17-1. Заявление, указанное в абзаце третьем подпункта 2 пункта 14 настоящего 

Положения, подается муниципальным служащим лицу, ответственному за работу по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений в органах местного 

самоуправления.»; 

4) дополнить пунктом 17-2 следующего содержания: 

«17-2. Уведомление, указанное в абзаце пятом подпункта 2 пункта 14 настоящего 

Положения, подается муниципальным служащим в течение трех рабочих дней со дня, когда 

ему стало известно о возникновении независящих от него обстоятельств, препятствующих 

соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом                          

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, должностному лицу, 

ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в 

органах местного самоуправления с приложением документов, иных материалов и (или) 

информации (при наличии), подтверждающих факт наступления независящих от 

муниципального служащего обстоятельств. Данное должностное лицо осуществляет 

подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления. 



2 
 

В случае если указанные обстоятельства препятствуют подаче уведомления об этом в 

установленный срок, такое уведомление должно быть подано не позднее 10 (десяти) рабочих 

дней со дня прекращения указанных обстоятельств.». 

5) в абзаце первом пункта 20 слова «в абзаце 4 подпункта 2» заменить словами 

«в абзацах четвертом и пятом подпункта 2»; 

6) в абзаце первом пункта 21 слова «пунктами 16, 18 и 19» заменить словами 

«пунктами 16, 17-2, 18 и 19»; 

7) в подпункте 1 пункта 21 слова «абзацах 2 и 4 подпункта 2» заменить словами 

«абзацах втором, четвертом и пятом подпункта 2»; 

8) в подпункте 3 пункта 21 слова «абзацах 2 и 4 подпункта 2» заменить словами 

«абзацах втором, четвертом и пятом подпункта 2», слова «пунктами 37, 39, 42 настоящего 

Положения» заменить словами «пунктами 37, 39, 39-1, 42 настоящего Положения»; 

9) дополнить пунктом 39-1 следующего содержания: 

«39-1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце пятом подпункта 2 

пункта 14 настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих решений: 

1) установить наличие причинно-следственной связи между возникновением 

обстоятельств, препятствующих соблюдению муниципальным служащим ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 

№ 273-ФЗ               «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в 

целях противодействия коррупции, и невозможностью соблюдения таких ограничений, 

запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей; 

2) установить отсутствие причинно-следственной связи между возникновением 

обстоятельств, препятствующих соблюдению муниципальным служащим ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

исполнению обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, и невозможностью 

соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения таких 

обязанностей. В этом случае Комиссия рекомендует руководителю органа местного 

самоуправления применить к муниципальному служащему конкретную меру 

ответственности.»; 

10) дополнить пунктом 51-1 следующего содержания: 

«51-1. Муниципальный служащий, в отношении которого в целях противодействия 

коррупции установлена дисциплинарная ответственность за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, освобождается от указанной ответственности в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона                     от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

2. Настоящее решение опубликовать в сетевом издании «Официальный интернет-

портал правовой информации Сысертского городского округа» (сысерть-право.рф) в сети 

Интернет. 

 

 

Председатель Думы Сысертского  

городского округа 

  

И.И. Тугбаев 

   

 

Исполняющий обязанности Главы 

Сысертского городского округа   

  

 

С.О. Воробьев 

 

 

consultantplus://offline/ref=29568617921E40A84312ADD7AB99B468D38C442C15A8F33F817F187FBE00FF5A820CDA597F05A1C065058C3E37C783C4FC711648DDmEo5M

